

Số 46/KH-THCS

Thủy Nguyên, ngày 21 tháng 09 năm 2024

KẾ HOẠCH

V/v tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học

Căn cứ luật giao thông đường bộ số 26/2001/QH10 ngày 29/6/2021;

Căn cứ văn bản số 24/SGDDĐT-VP ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Sở giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;

Căn cứ văn bản số 381/CV-GDDĐT ngày 18 tháng 09 năm 2024 của phòng GD&ĐT huyện Thủy Nguyên về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm đảm bảo TTATGT quý IV năm 2024 trên địa bàn huyện Thủy Nguyên;

Thực hiện công văn số 378/CV- GDĐT V/v tăng cường công tác tuyên truyền GDPL và ATGT, PCMT, bạo lực học đường cho học sinh năm học 2024 - 2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, trường THCS Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT đường bộ, hạn chế tình trạng học sinh vi phạm trật tự ATGT đường bộ, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông.

2. Tiếp tục triển khai phổ biến Luật giao thông đường bộ và các văn bản pháp luật về ATGT rộng rãi đến từng cán bộ - giáo viên - công nhân viên trong nhà trường nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành các quy định về an toàn giao thông.

3. Học tập và phát động các phong trào tích cực tham gia xây dựng và thực hiện “Văn hóa giao thông”, phát huy hiệu quả hoạt động giáo dục lồng ghép vào chương trình GDTHCS ở các lớp, nhắc nhở học sinh có ý thức thực hiện “Văn hóa giao thông” khi tham gia giao thông.

4. Xây dựng cổng trường ATGT an toàn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền, giáo dục

1.1. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tại trường; rà soát, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật quy định về công tác giáo dục an toàn giao thông tại đơn vị; tổ chức ký kết quy chế phối hợp với địa phương nhằm đảm bảo ATGT tại đơn vị.

1.2. Tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho HS về ATGT đường bộ với các nội dung cụ thể như sau:

a. Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ về màu sắc, hình dạng...; hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông.

b. Các kỹ năng ngồi trên xe đạp, xe đạp điện, xe gắn máy, xe mô tô, xe ô tô, xe buýt, an toàn và đi bộ an toàn; độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định bắt buộc về đội mũ bảo hiểm; điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; phòng tránh tai nạn khi tham gia giao thông.

c. Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ xảy ra tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông.

d. Nhà trường thực hiện nghiêm cấm việc điều khiển, dùng đồ trái phép các phương tiện giao thông trong khuôn viên trường học trong giờ học, giờ sinh hoạt và vui chơi của học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; bảo đảm tuyệt đối an toàn đối với học sinh và mọi cá nhân trong khuôn viên nhà trường.

1.3. Nghiêm túc thực hiện việc tổ chức cho phụ huynh học sinh ký cam kết về việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia giao thông và không sử dụng điện thoại di động khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

1.4. Các lớp thường xuyên báo cáo tình hình sử dụng phương tiện tham gia giao thông và chấp hành cam kết ATGT

1.5. Tiếp nhận thông tin học sinh vi phạm qui định ATGT do cơ quan công an gửi, xem xét giáo dục, nhắc nhở theo qui định và phối hợp phụ huynh học sinh nhắc nhở, giáo dục học sinh; giao cho giáo viên chủ nhiệm có hình thức kiểm tra, giám sát, nhắc nhở hằng ngày đối với học sinh vi phạm.

1.6. Đưa nội dung chấp hành pháp luật về qui định pháp luật về ATGT vào nội quy nhà trường; tuyên truyền về thực hiện Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ cho cán bộ, nhà giáo và HS.

2. Chấn chỉnh chấp hành trật tự ATGT, việc sử dụng xe gắn máy, xe máy điện trong trường học.

2.1. Học sinh toàn trường kí cam kết thực hiện nghiêm túc nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm chỉnh các quy định, pháp luật, luật lệ ATGT của nhà nước.

2. Xây dựng cổng trường “An toàn giao thông và Văn hóa giao thông”.

3. Không đi bộ, đi xe đạp dàn hàng ngang trên đường, không buông một tay hoặc cả hai tay khi đi xe đạp, không đi xe đạp bằng một bánh, không lạng lách, đánh võng, dàn hàng ngang khi đi xe đạp. Không chở quá số người theo quy định.

4. Đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy khi tham gia giao thông.

5. Không tham gia, không cố vũ đua xe trái phép. Không giao xe máy cho các em học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe.

6. Đi đúng làn đường, phần đường, vạch đường quy định, luôn có thói quen chấp hành, thực hiện đúng luật lệ giao thông đường bộ.

7. Khi tham gia giao thông có trách nhiệm với bản thân và với cộng đồng. Tôn trọng, nhường nhịn và giúp đỡ người khác.

8. Có thái độ ứng xử văn minh lịch sự khi xảy ra va chạm giao thông, chấp hành quy định xử phạt hành chính khi vi phạm về giao thông.

9. Điều khiển phương tiện tham gia giao thông phải có giấy phép, chứng chỉ phù hợp. Phương tiện đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng an toàn kỹ thuật, bảo vệ môi trường.

10. Không thực hiện các hành vi có nguy cơ gây nguy hiểm cho bản thân và cộng đồng khi tham gia giao thông.

11. Vận động gia đình, mọi người xung quanh chấp hành tốt luật an toàn giao thông.

12. Chấp hành nghiêm túc các quy định của nhà trường về ATGT.

– Không được sử dụng phương tiện là xe gắn máy, xe máy điện đến trường khi chưa đủ tuổi.

– Phải đội mũ bảo hiểm khi đi xe đạp điện tới trường. Không lượn lách, đánh võng, chở quá số người theo quy định pháp luật.

– Phải đăng ký với nhà trường về phương tiện được sử dụng đến trường.

– Nhà trường sẽ xử lý kỷ luật và xử phạt đối với những học sinh vi phạm ATGT.

2.2. Với bậc phụ huynh:

- Nghiêm túc và tự giác chấp hành tốt các quy định của Luật giao thông đường bộ để làm gương cho con em khi tham gia giao thông.

- Không giao xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện cho con điều khiển khi tham gia giao thông khi chưa đủ tuổi. (Người đủ 16 tuổi trở lên được lái xe gắn máy có dung tích xi-lanh dưới 50 cm³; người đủ 18 tuổi trở lên được lái xe hai bánh, xe mô tô ba bánh có dung tích xi – lanh từ 50 cm³ trở lên và các loại xe có kết cấu tương tự ..); Không để con gửi xe ngoài trường gây mất trật tự, không an toàn, ảnh hưởng tới công tác quản lý học sinh.

- Trang bị kiến thức pháp luật và kỹ năng tham gia giao thông cho con em trước khi giao phương tiện phù hợp điều khiển trên đường;

- Thường xuyên nhắc nhở con em chấp hành tốt quy định của Luật giao thông đường bộ



- Đồng thuận và phối hợp chặt chẽ với nhà trường cùng các cơ quan chức năng trong việc rà đê, giáo dục, xử lý các trường hợp học sinh vi phạm Luật giao thông đường bộ.

3. Biện pháp giải quyết việc HS không sử dụng đúng phương tiện giao thông theo quy định

- GVCN thường xuyên rà soát báo cáo tình hình HS sử dụng phương tiện tham gia giao thông và chấp hành cam kết ATGT với nhà trường, báo cáo thường xuyên về BGH.

- Tổ bảo vệ thực hiện việc kiểm soát xe điện theo kế hoạch từ 15/08/2023 – rà soát nhắc nhở học sinh, báo cáo về BGH bằng danh sách hs chưa thực hiện chuyển đổi; rà soát học sinh còn đi xe gắn, xe máy điện đi vào trường hoặc gửi ở ngoài và phối kết hợp với GVCN tìm hiểu nguyên nhân chưa chuyển đổi; phối kết hợp với công an xã thực hiện công tác kiểm tra việc thực hiện đi và gửi xe của học sinh trong và ngoài nhà trường.

- Tăng cường công tác giáo dục cho học sinh về ATGT qua các tiết HĐNGLL, các tiết sinh hoạt, các tiết rèn luyện kỹ năng sống,... để từ đó học sinh có thể nhận thức được tầm quan trọng của việc chấp hành luật lệ giao thông, có ý thức đảm bảo an toàn giao thông cho chính mình.

- Có hình thức khen chê kịp thời đối với học sinh về vấn đề thực hiện an toàn giao thông.

- Thực hiện tổng hợp báo cáo, rà soát danh sách học sinh đi xe theo định kỳ.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Liên Đội tích cực tuyên truyền về ATGT dưới nhiều hình thức: sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chi đội, phát thanh măng non, tuyên truyền qua mạng xã hội facebook, website...

- Rà soát, nhắc nhở HS chưa sử dụng đúng phương tiện giao thông theo quy định.

- Tích cực kiểm tra – dự giờ các lớp để nhắc nhở, động viên giáo viên chủ nhiệm lớp lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

- Nhắc nhở các thành viên trong nhà trường tích cực tuyên truyền “Văn hóa giao thông”, giáo dục “An toàn giao thông” cho học sinh và cộng đồng.

- Vận động phụ huynh đội mũ bảo hiểm cho trẻ khi tham gia giao thông đường bộ, đảm bảo an toàn cho học sinh.

- Phối kết hợp với các đoàn thể địa phương xây dựng kế hoạch công trường an toàn.

Kế hoạch thực hiện cụ thể:

Tháng	Nội dung thực hiện	Người thực hiện	Điều chỉnh
9	Rà soát, lập danh sách phương tiện đến trường của học sinh;	GVCN	

4. Đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy khi tham gia giao thông.

5. Không tham gia, không cố vũ đua xe trái phép. Không giao xe máy cho các em học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe.

6. Đi đúng làn đường, phần đường, vạch đường quy định, luôn có thói quen chấp hành, thực hiện đúng luật lệ giao thông đường bộ.

7. Khi tham gia giao thông có trách nhiệm với bản thân và với cộng đồng. Tôn trọng, nhường nhịn và giúp đỡ người khác.

8. Có thái độ ứng xử văn minh lịch sự khi xảy ra va chạm giao thông, chấp hành quy định xử phạt hành chính khi vi phạm về giao thông.

9. Điều khiển phương tiện tham gia giao thông phải có giấy phép, chứng chỉ phù hợp. Phương tiện đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng an toàn kỹ thuật, bảo vệ môi trường.

10. Không thực hiện các hành vi có nguy cơ gây nguy hiểm cho bản thân và cộng đồng khi tham gia giao thông.

11. Vận động gia đình, mọi người xung quanh chấp hành tốt luật an toàn giao thông.

12. Chấp hành nghiêm túc các quy định của nhà trường về ATGT.

– Không được sử dụng phương tiện là xe gắn máy, xe máy điện đến trường khi chưa đủ tuổi.

– Phải đội mũ bảo hiểm khi đi xe đạp điện tới trường. Không lượn lách, đánh võng, chở quá số người theo quy định pháp luật.

– Phải đăng ký với nhà trường về phương tiện được sử dụng đến trường.

– Nhà trường sẽ xử lý kỷ luật và xử phạt đối với những học sinh vi phạm ATGT.

2.2. Với bậc phụ huynh:

- Nghiêm túc và tự giác chấp hành tốt các quy định của Luật giao thông đường bộ để làm gương cho con em khi tham gia giao thông.

- Không giao xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện cho con điều khiển khi tham gia giao thông khi chưa đủ tuổi. (*Người đủ 16 tuổi trở lên được lái xe gắn máy có dung tích xi-lanh dưới 50 cm³; người đủ 18 tuổi trở lên được lái xe hai bánh, xe mô tô ba bánh có dung tích xi – lanh từ 50 cm³ trở lên và các loại xe có kết cấu tương tự ..*); Không để con gửi xe ngoài trường gây mất trật tự, không an toàn, ảnh hưởng tới công tác quản lý học sinh.

- Trang bị kiến thức pháp luật và kỹ năng tham gia giao thông cho con em trước khi giao phương tiện phù hợp điều khiển trên đường;

- Thường xuyên nhắc nhở con em chấp hành tốt quy định của Luật giao thông đường bộ



	Thực hiện truyền thông về ATGT trên bảng tin, website,...	TPT+ GVCN	
	Ký cam kết ATGT trong trường học với PH HS	BGH+ GVCN	
	Đưa tiêu chí ATGT vào tiêu chí thi đua khen thưởng	BGH	
	Lồng ghép nội dung tuyên truyền ATGT vào chương trình giáo dục	GV	
	Thực hiện mô hình “Công trường an toàn”	GV trực + BV+ Toàn trường	
	Nhận xét tổng kết tháng	BGH + TPT	
10	Tiếp tục truyền thông về ATGT trên bảng tin, website,...	TPT+ GVCN	
	Tiếp tục rà soát không để tình trạng HS không đủ điều kiện điều khiển xe gắn máy ...đến trường	BGH+ GVCN	
	Tham mưu với UBND xã rà soát những hộ gia đình trồng xe xung quanh khu vực trường học để có biện pháp xử lý	BGH	
	Tiếp tục thực hiện “Công trường an toàn”	GV trực + BV+ Toàn trường	
	Lồng ghép nội dung tuyên truyền ATGT vào chương trình giáo dục	GV	
	Triển khai giảng dạy chương trình giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai”	GV+ HS toàn trường	
	Nhận xét tổng kết tháng	BGH + TPT	
11	Tổ chức cho cán bộ giáo viên, nhân viên ký cam kết ATGT	BGH	
	Tiếp tục thực hiện “Công trường an toàn”	GV trực + BV+ Toàn trường	
	Tiếp tục truyền thông về ATGT trên bảng tin, website,...	TPT+ GVCN	
	Lồng ghép nội dung tuyên truyền ATGT vào chương trình giáo dục	GV	
	Triển khai giảng dạy chương trình giáo dục ‘ATGT cho nụ cười ngày mai’	GV+ HS	
	Nhận xét tổng kết tháng	BGH + TPT	

NGUYỄN
V. G.
S.
HÙNG D.
AN *

12	Phối hợp với công an huyện, Đoàn thanh niên tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật	BGH	
	Tiếp tục thực hiện “Công trường an toàn”	GV trực + BV+ Toàn trường	
	Tiếp tục truyền thông về ATGT trên bảng tin, website,...	TPT+ GVCN	
	Lồng ghép nội dung tuyên truyền ATGT vào chương trình giáo dục	GV	
	Triển khai giảng dạy chương trình giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai”	GV+HS	
	Nhận xét tổng kết tháng	BGH + TPT	
1+2	Phối hợp với công an huyện, Đoàn thanh niên tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật lần 2	BGH	
	Tiếp tục thực hiện “Công trường an toàn”	GV trực + BV+ Toàn trường	
	Tiếp tục truyền thông về ATGT trên bảng tin, website,...	TPT+ GVCN	
	Lồng ghép nội dung tuyên truyền ATGT vào chương trình giáo dục	GV	
	Tham gia cuộc thi “ATGT cho nụ cười ngày mai”	GV+ HS	
	Kí cam kết với PHHS về ATGT trong dịp tết	BGH + GVCN + HS + PHHS	
Nhận xét tổng kết tháng	BGH + TPT		
3	Nhắc nhở HS thực hiện luật ATGT	TPT+ GVCN	
	Thực hiện mô hình “Công trường an toàn”	GV trực + BV+ Toàn trường	
	Tiếp tục truyền thông về ATGT trên bảng tin, website,...	TPT+ GVCN	
	Lồng ghép nội dung tuyên truyền ATGT vào chương trình giáo dục	GV	
	Tiếp tục chương trình giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai”	GV+ HS	
Nhận xét tổng kết tháng			
4	Nhắc nhở HS thực hiện luật ATGT	TPT+ GVCN	
	Tiếp tục thực hiện mô hình “Công trường an toàn”	GV trực + BV+ Toàn trường	

	Tiếp tục truyền thông về ATGT trên bảng tin, website,...	TPT+ GVCN	
	Lồng ghép nội dung tuyên truyền ATGT vào chương trình giáo dục	GV	
	Nhận xét tổng kết tháng	BGH + TPT	
5	Thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn”	GV trực + BV+ Toàn trường	
	Tiếp tục truyền thông về ATGT trên bảng tin, website,...	TPT+ GVCN	
	Lồng ghép nội dung tuyên truyền ATGT vào chương trình giáo dục	GVCN + GVBM	
	Nhận xét tổng kết tháng	BGH + TPT	
6,7,8	Kí cam kết với PHHS về ATGT trong dịp nghỉ hè	BGH + GVCN + HS + PHHS	

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Ban giám hiệu xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục TTATGT năm 2023. Đồng thời có kế hoạch tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT tại các lớp. Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo đánh giá cụ thể kết quả thực hiện của Nhà trường với Ban chỉ đạo Phòng GD&ĐT.

- Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc thực hiện các quy định của pháp luật đảm bảo trật tự ATGT.

- Chỉ đạo giáo viên lồng ghép, tích hợp nội dung GD pháp luật và trật tự ATGT cho học sinh trong các hoạt động vui chơi và học tập ở mọi lúc, mọi nơi dưới nhiều hình thức giáo dục khác nhau, đồng thời tuyên truyền nhắc nhở HS chấp hành và thực hiện trật tự ATGT khi tham gia giao thông cùng với người lớn.

- Phối hợp với Công an xã, Ban chấp hành Đoàn phường tổ chức các buổi ngoại khóa về việc thực hiện pháp luật đảm bảo trật tự ATGT cho cán bộ, giáo viên nhân viên và phụ huynh học sinh.

- Chủ động tổ chức cho CB, GV, NV và phụ huynh học sinh trao đổi về nội dung các cuộc vận động “Gương mẫu thực hiện và vận động gia đình chấp hành nghiêm túc luật giao thông”, “Vai trò của CB, GV, NV trong việc tham gia gìn giữ trật tự ATGT”, các nội dung trong khẩu hiệu, pa nô tuyên truyền treo tại nhà trường.

- Phát động trong CB, GV, NV và PHHS thi đua giữ gìn đảm bảo trật tự ATGT, tổ chức ký cam kết không vi phạm các quy định về trật tự ATGT. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể làm tốt công tác giáo dục trật tự ATGT; đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với những cá nhân vi phạm những quy định về trật tự ATGT.

- Hàng tháng, hàng kỳ đưa vào nội dung giáo dục ATGT để đánh giá cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc thực hiện giáo dục pháp luật, đảm bảo TTATGT.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai việc thực hiện giáo dục ATGT tới toàn thể học sinh và CMHS của lớp; tổ chức kí cam kết với cha mẹ học sinh trong việc thực hiện nghiêm túc các quy định về trật tự ATGT khi đưa con đến trường, giáo dục, nhắc nhở con em tự giác chấp hành quy tắc giao thông, kiên quyết không để tình trạng học sinh đi học bằng xe mô tô, xe máy điện khi chưa đủ độ tuổi, không đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện khi tham gia giao thông và học sinh kí cam kết chấp hành nghiêm Luật giao thông.

- Xây dựng đội tuyên truyền ATGT trong từng lớp học, mỗi lớp sẽ thành lập 01 đội tuyên truyền ATGT. Tổ chức cho học sinh của lớp tham gia Hội thi tuyên truyền ATGT theo KH của nhà trường.

- Thường xuyên theo dõi, nhắc nhở việc chấp hành quy định về ATGT của học sinh, phối hợp với CMHS trong giáo dục học sinh thực hiện ATGT.

- Chịu trách nhiệm với kết quả thực hiện nhiệm vụ về giáo dục ATGT đối với HS của lớp.

3. Tổng phụ trách Đội

- Chỉ đạo Liên đội, duy trì hoạt động mô hình “ Trường Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn giao thông” và mô hình “Đội tuyên truyền ATGT trong các lớp học” và hỗ trợ học sinh tham gia giao thông an toàn. - Thực hiện tuyên truyền giáo dục ATGT qua chương trình phát thanh măng non .

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Thực hiện kí cam kết chấp hành nghiêm Luật giao thông và tự giác chấp hành nghiêm pháp luật về trật tự ATGT.

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công để thực hiện tích hợp việc giáo dục ATGT trong trường học: thực hiện hiệu quả việc dạy học tích hợp nội dung giáo dục pháp luật về ATGT và văn hóa giao thông vào một số môn học chính khóa và các hoạt động ngoại khóa trong nhà trường.

Trên đây là kế hoạch triển về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học, đề nghị tất cả cán bộ, giáo viên và học sinh nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- Công an xã (để b/c);
- CB, GV, NV, HS (để th/h);
- Lưu: VT.

